
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PIAZZA CASTELLO, 2 - 88040 MOTTA SANTA LUCIA (CZ) 

TEL.: 0968.65032 - P.IVA: 00298040791 

ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com - ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it  

 

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.159 del 26/07/2021 
COPIA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE TECNICO N.132 del 26/07/2021 

OGGETTO: Decreto Ministro dell'Interno del 29/01/2021, recante "Attribuzione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Anno 2021" - “INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO DELLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA (CZ)” – Determinazione a contrarre per affidamento dei 

lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali». - CUP: D39J21006340001 CIG: 88456258AA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 01/2021, Prot. N.12 del 05.01.2021 l’ing. Loredana Altomare è stata nominata 

istruttore direttivo-tecnico e Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo; 

Premesso che è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 30 del 5 febbraio 2021, l'avviso relativo al decreto del Ministro 

dell'interno, recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 

2021", per un importo complessivo pari a 160.000.000 di euro;  
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è assegnato un contributo di importo pari ad 

euro 81.300,81;  
Rilevato che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 agosto 2021; 
Preso atto che al Comune di Motta Santa Lucia è stata assegnata una quota di € 81.300,81 per l’anno 2021; 
Richiamate: 

- la Delibera di Giunta N. 15 del 22/02/2021 con la quale si dava Atto di Indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico 

per la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione di interventi di ampliamento ed efficientamento 

energetico della rete di pubblica illuminazione nelle contrade del territorio comunale, 

- la determinazione dirigenziale N. 133 del 14/06/2021, con cui si affidavano i servizi tecnici di progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi 

all’intervento di che trattasi, a favore del RTP con capogruppo l’ing. Carlo Arcieri, 

- la delibera di Giunta Comunale N.74 del 22/07/2021 con cui è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 

relativo a “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA (CZ)”, redatto dal tecnico incaricato e 

costituito dal seguente quadro economico: 

A LAVORI 

  

        58.140,00 €  

A.1 di cui Lavori a base d'asta            57.000,00 €  

A.2 di cui Sicurezza non s.a r.              1.140,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 

progettazione esecutiva 

             11.928,23 €  
direzione  lavori, misure e contabilità 

coord.to sicurezza in fase di progettazione  

coord.to sicurezza in fase di esecuzione 

mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it


CNPAIA 4%                 477,13 €  

B.2 Art.113 D.Lgs. 50/2016 2%              1.162,80 €  

B.3 Spese C.U.C. (1% su A) 1%                 581,40 €  

  TOTALE             14.149,55 €  

B.4 Iva sui lavori (10% su A) 10%              5.814,00 €  

B.5 Iva su spese generali (22% su B.1+B.2) 22%              2.729,18 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE           22.692,73 €  

C Economie                   468,08 €  

  Importo del progetto (A+B+C)         81.300,81 €  

Tenuto conto che per dare compiutamente attuazione all’opera sopra specificata, nei tempi prescritti dal predetto Decreto 

Interministeriale, occorre procedere con urgenza all’affidamento dei lavori; 

Preso atto che l’importo dei lavori da porre a base d’asta è il seguente:  

 IMPORTO POSTO A BASE D’ASTA di cui sicurezza n. s. a r. IVA TOTALE 

LAVORI € 58.140,00 € 1.140,00 € 5.140,00 € 63.954,00 

 e, quindi, inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 50/2016;  
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» e ss. mm. e ii., di fatto in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, secondo la seguente modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 

Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 

un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 

Evidenziato che: 

- al fine di rispettare i termini imposti dal Ministero dell’Interno si rende necessario ed urgente affidare i lavori di che 

trattasi; 

- l’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione delle 

prestazioni debba obbligatoriamente avvenire secondo procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione; 

- al fine di procedere in merito, questi Uffici hanno fatto riferimento all’albo fornitori registrato sulla piattaforma 

telematica della Centrale Unica di Committenza Ma.Re., cui il Comune di Motta Santa Lucia afferisce, giusta delibera 

di Consiglio Comunale n. 36 del 30.11.2015; 

- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, consentendo di 

snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  

Considerato che l’art. 8, comma 7, lett. a), del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) sospende, 

fino al 31 dicembre 2021, l’obbligo previsto dall’art.37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale i comuni non 

capoluogo devono provvedere agli acquisti di lavori, servizi e forniture tramite centrali di committenza, unioni di comuni o 

stazioni uniche appaltanti; 

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di poter procedere in via autonoma alla procedura negoziata in questione, 

utilizzando l’albo fornitori appositamente costituito della CUC, sopra indicata, e la relativa piattaforma telematica di 

negoziazione per l’individuazione del professionista da invitare;  

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 tramite Trattiva diretta 

ad invito, sulla piattaforma telematica della CUC Ma.Re., https://cucmare.acquistitelematici.it/ , a N.1 operatore economico, 

selezionato sull’Albo delle Aziende esecutrici di lavori pubblici della medesima piattaforma, che si allega alla presente 

determinazione; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. N. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019) 

che dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

Stabilito preliminarmente, ai sensi dell’articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il contratto ha il fine di garantire l'esecuzione dei lavori di completamento dell’efficientamento della rete di pubblica 

illuminazione comunale, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://cucmare.acquistitelematici.it/admin123/esecutori_llpp


b) l’oggetto del contratto è la regolamentazione dei rapporti che si porranno in essere con l’operatore economico 

aggiudicatario; 

c) la forma del contratto è quella di forma pubblica amministrativa; 

d) le modalità di scelta del contraente, stante l’importo della spesa da sostenere sopra determinato, sono quelle 

dell’affidamento diretto a seguito dell’espletamento della procedura di gara di che trattasi; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il 

seguente: 88456258AA; 
Rilevato, pertanto, che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara per l’affidamento dei 

lavori di che trattasi; 

Visti gli atti predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione, per come di seguito specificati: 
- Lettera di invito 

- ALLEGATO A – Istanza di partecipazione 

- ALLEGATO B - Dichiarazione sostitutiva 

- ALLEGATO C – Modello dichiarazione DURC 

- ALLEGATO D – Modello DGUE 

- ALLEGATO E - Dichiarazione di offerta economica 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo relativo ai servizi sopra 

richiamati, pari a 63.954,00 € sul capitolo N. 2843 del bilancio comunale anno 2021;  

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. 

mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

Di attivare la contrattazione per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

DELLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

MOTTA SANTA LUCIA (CZ)”, secondo la seguente tabella riassuntiva dei costi: 

 IMPORTO POSTO A BASE D’ASTA di cui sicurezza n. s. a r. IVA TOTALE 

LAVORI € 58.140,00 € 1.140,00 € 5.140,00 € 63.954,00 

Di dare atto che l’importo da affidare posto a base d’asta risulta pari ad € 58.140,00, di cui € 57.000,00 per lavori soggetti 

a ribasso e € 1.140,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, per un importo 

complessivo pari a € 63.954,00 e, quindi, inferiore a € 150.000,00; 

Di indire, con il presente atto, una Trattativa diretta ad invito, sulla piattaforma telematica della CUC Ma.Re. del Comune 

di Gizzeria, con invito a presentare offerta a N.1 operatore economico selezionato sull’Albo della medesima piattaforma, 

che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» e ss. mm. e ii., di fatto in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, dei lavori relativi 

all’intervento di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 

COMUNALE”; 

Di precisare che l’affidamento di che trattasi verrà esperito attraverso Trattativa diretta eseguita sulla piattaforma Traspare 

della C.U.C. Ma.Re., a cui questo Ente ha aderito, raggiungibile al link https://cucmare.acquistitelematici.it/; 

Di approvare lo schema di lettera di invito, completo dei relativi allegati per come in premessa definiti, opportunamente 

predisposti dal RUP, riportante le indicazioni necessarie per la presentazione delle offerte dell’operatore economico 

invitato;  
Di stabilire che il criterio di scelta per la selezione della migliore offerta economica è quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
Di dare atto che l’importo complessivo di 63.954,00 € trova copertura finanziaria sul capitolo 2843 del Bilancio comunale 

anno 2021;  



Di corrispondere agli aggiudicatari, l’importo derivato dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara sul prezzo posto 

a base d’asta, a seguito dell’avvenuta erogazione del contributo da parte dell’Ente Finanziatore; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge N.241/1990, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 502016, è l’ing. Loredana Altomare;  

Di accertare con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, esprimendo parere favorevole; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 

giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione; 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

Motta Santa Lucia 26.07.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to ing. Loredana Altomare 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 26.07.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to ing. Loredana Altomare 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 

Motta Santa Lucia, 26.07.2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

63.954,00 €  63.954,00 € 2843 
 

Motta Santa Lucia, 26.07.2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 26.07.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Loredana Altomare     



 


